
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JOYLDE ALVES MOREIRA 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

ALEX SANDER BARRETO DOS REIS (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
DAVI BRASIL CAETANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Procurador Geral do Município ........................................................ 30 
Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 30 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 30 
Atos do Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico .................... 31 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 31 
Avisos, Editais e Notificações ....................................................................... 33 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELOÍZA HELENA DE SOUZA 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 339 - Terça - feira, 29 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 2 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 

DECRETO Nº 2.273/18, DE 29 DE MAIO DE 2018. 

 

“Prorroga o prazo de adesão ao Programa de Recuperação de Receitas de Queimados – 
PRORREQ, na forma do art. 3º da Lei nº 1.420/17”. 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

D E C R E T A  

 

Art. 1º - Fica prorrogado até 29 de junho de 2018 o prazo de adesão ao Programa de Recuperação de Receitas de 
Queimados – PRORREQ, na forma do art. 3º da Lei nº 1.420/17, observando as condições fixadas no Decreto nº 2.210/17, que 
regulamenta o referido programa. 

 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 

P R E F E I T O  

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 2060/18. EXONERAR a servidora BRIGIDA VERONICA MIRANDA SANCHES, matrícula 13330/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Transportes da SEMED, símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Educação– SEMED, a contar de 
29/05/2018. 
 
PORTARIA Nº 2061/18. EXONERAR o servidor CEZÁRIO CIZINIO DE PAULA FILHO, matrícula 12112/02, do cargo em comissão 
de Assessor de Administração das Unidades Escolares, símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Educação– SEMED, a contar de 
29/05/2018. 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 339 - Terça - feira, 29 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 3 

 

 

  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 339 - Terça - feira, 29 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 4 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 339 - Terça - feira, 29 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 5 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 339 - Terça - feira, 29 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 6 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 339 - Terça - feira, 29 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 7 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 339 - Terça - feira, 29 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 8 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 339 - Terça - feira, 29 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 9 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 339 - Terça - feira, 29 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 10 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 339 - Terça - feira, 29 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 11 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 339 - Terça - feira, 29 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 12 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 339 - Terça - feira, 29 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 13 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 339 - Terça - feira, 29 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 14 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 339 - Terça - feira, 29 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 15 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 339 - Terça - feira, 29 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 16 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 339 - Terça - feira, 29 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 17 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 339 - Terça - feira, 29 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 18 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 339 - Terça - feira, 29 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 19 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 339 - Terça - feira, 29 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 20 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 339 - Terça - feira, 29 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 21 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 339 - Terça - feira, 29 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 22 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 339 - Terça - feira, 29 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 23 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 339 - Terça - feira, 29 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 24 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 339 - Terça - feira, 29 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 25 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 339 - Terça - feira, 29 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 26 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 339 - Terça - feira, 29 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 27 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 339 - Terça - feira, 29 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 28 

 

 

  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 339 - Terça - feira, 29 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 29 

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 339 - Terça - feira, 29 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 30 

 

 

Atos do Procurador Geral do Município 
 

AVISO DE PENALIDADE 

 

A PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS, conforme autorização do processo n° 0915/2017/09, publicada no 
Diário Oficial do Município em 02/05/2018, comunica a aplicação, em 21/05/2018, das seguintes sanções impostas à empresa 
BAZAR SÃO DOMINGOS NETO EIRELI – ME, com sede a Rua Dr. Otávio Tarquínio, n° 912, Loja, Centro, Nova Iguaçu, RJ, inscrita 
no CNPJ sob o n° 08.109.066/0001-26 e Inscrição Estadual n° 78.141.743: a) Suspensão temporária de participação em licitação e 
impedimento de contratar com a Administração Pública pelo prazo de 2 (dois) anos, com fulcro nos inciso III e IV do artigo 87 da Lei 
n° 8.666/93 e b) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública pelo prazo de 2 (dois) anos. 

 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

Procurador Geral do Município - Matrícula 4340/01 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 

Processo: 1948/2018/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor FÁBIO PEREIRA DOS SANTOS– MAT. 6633/81, através do processo n.º 
1137/2018/01, no valor de R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais). 

 

Processo: 1359/2018/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor TÂNIA NUNES CORBO – MAT. 4233/21, através do processo n.º 0130/2018/01, no 
valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 

AIR DE ABREU 
Controlador Geral do Município 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                       

 RESOLVE: 

 

ATO SEMAD Nº 092/SEMAD/18 – Tornar Público o gozo efetivo de férias do servidor MARCOS ANDRÉ OLIVEIRA REIS, matrícula 
nº 2807/01, Técnico em Radiologia, da SEMUS, no período de 11/06/2018 a 30/06/2018 e 12/12/2018 a 31/12/2018, referente ao 
período aquisitivo de 19/03/2017 a 18/03/2018.  

 

ATO SEMAD Nº 093/2018. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/06/2018 a 30/06/2018 da servidora INGRID BARBOSA DE CARVALHO, Coordenador de Unidade Integrada de Saúde, da 
SEMUS, matrícula nº 13157/01, fixando o próximo período para 03/09/2018 a 02/10/2018. 

 

ATO SEMAD Nº 094/2018. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/06/2018 a 15/06/2018 e 21/09/2018 a 05/10/2018 da servidora CONCEIÇÃO RIBEIRO MENEZES DOS SANTOS, Assessor 
Jurídico, da SEMFAPLAN, matrícula nº 11477/02, fixando o próximo período para 03/09/2018 a 02/10/2018. 

 

ATO SEMAD Nº 095/2018. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/06/2018 a 30/06/2018 do servidor FÁBIO PEREIRA DOS SANTOS, ASG/Coordenador da Divisão de Publicações Oficiais, 
do GAP, matrícula nº 6633/81, fixando os próximos períodos para: 1º PERÍODO: 01/08/2018 A 15/08/2018 e 2º PERÍODO: 
17/09/2018 A 01/10/2018 

 

ATO SEMAD Nº 096/2018. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 16/07/2018 a 30/07/2018 da servidora RENATA BRETAS ZATTAR, Assessor Técnico, do GAP, matrícula nº 10182/02, fixando 
o próximo período para 09/07/2018 a 23/07/2018. 

 

ATO SEMAD Nº 097/2018. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/06/2018 a 30/06/2018 da servidora FABIANA DE OLIVEIRA PORTES, Assessor de Gabinete, da SEMOB, matrícula nº 
9437/44, fixando o próximo período para 03/09/2018 a 02/10/2018. 

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

Secretário Municipal de Administração 
 

Atos do Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 339 - Terça - feira, 29 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 31 

 

 

 
ATO Nº 001/SEMDE/2018. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, no uso de suas atribuições 
legais,  
 
Considerando o aviso de manutenção programada da Light, através do nº de serviço 6158891; 

RESOLVE: 

 
1 – Comunicar que em razão da manutenção na rede elétrica local, a ser realizada no dia 30/05/2018, quarta-feira, haverá 
interrupção no fornecimento de energia elétrica na Rua Drª Sucena Geara (antiga Rua Esperança) nº 90, Centro – Queimados.  
 
2 - Assim o expediente da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, será excepcionalmente das 13:00 às 17:00 horas. 
 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico 

 

Atos do Poder Legislativo 
 

ATO nº 023/2018  

O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso das suas atribuições legais e regimentais;  

Considerando o Feriado de Corpus Christi.;  

Considerando que não há nenhuma matéria a ser apreciada por esta Casa de Leis, assim como não houve nenhuma convocação de 
sessão extraordinária;  

RESOLVE: 

Art. 1º - Decretar ponto facultativo no dia 01 de junho de 2018.  

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.  

Queimados, 28 de maio de 2018.  
 

Milton Campos Antônio 
Presidente 

 
ATO Nº 024/2018. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais; PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 125 parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA DA 29ª 
SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 30 DE MAIO DE 2018: 

 

PROJETO DE LEI: 107/18 
AUTOR: PODER EXECUTIVO 
ASSUNTO: “ALTERA A LEI 400/99 REFERENTE À JARI”. 
 
Art. 1º - O artigo 5º da Lei nº 400/99, passa a vigorar com a seguinte redação: 
 

“Art. 5º - A JARI será composta por no mínimo 03 (três) membros efetivos e igual número de suplente, sendo: 
 

Um representante indicado pelo Chefe do Poder Executivo Municipal, que a presidirá; 
Um representante do Sindicato dos Rodoviários do Município de Queimados; 
Um representante da Secretaria Municipal de Transportes. 
Um representante da OAB/RJ, indicado pela 54º subseção da OAB/RJ; 
Um representante da sociedade civil com no mínimo diploma de nível médio e comprovada    capacidade e idoneidade. 

 
Art. 2º - O artigo 7º da Lei nº 400/99, passa a vigorar com a seguinte redação: 
 

“Art. 7º - Os membros da JARI farão jus a uma gratificação de presença e produtividade, exceto o presidente, equivalente 
ao valor de R$ 119,25 (cento e dezenove reais e vinte e cinco centavos) por sessão, até o máximo de 08 (oito) sessões por 
mês, devendo a mesma ser submetida à revisão anual.” 

 
Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
PROJETO DE LEI: 108/18 
AUTOR: PODER EXECUTIVO 
ASSUNTO: “ALTERA A LEI 001/95 REFERENTE AO ALVARÁ DE LICENCIAMENTO”. 

 

Art.1º - Altera o art. 296 da Lei Complementar nº 001/95, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

“Art. 296 - Independentemente da prévia licença, e respectivo alvará, estão sujeitas a constante inspeção sanitária, 
exercida em observância às normas vigentes, as atividades elencadas no anexo XV desta lei.” 

 

Art. 2º - Altera o art. 297 da Lei Complementar nº 001/95, que passa a vigorar com a seguinte redação: 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 339 - Terça - feira, 29 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 32 

 

 

 

“Art. 297 - O Alvará de Licença, concedido mediante o recolhimento da Taxa prevista no inciso I do Artigo 294 será válido 
enquanto a empresa funcionar operando no mesmo ramo de atividade e mantendo as características físicas do 
estabelecimento licenciado. 

 

Parágrafo único – As licenças relativas aos demais incisos do art. 294, serão válidas pelo prazo constante nos respectivos 
Alvarás - emitidos pelos órgãos municipais competentes - não podendo ser superiores ao prazo de 01 (um) ano.” 

 

Art. 3º - Altera o art. 298 da Lei Complementar nº 001/95, que passa a vigor com a seguinte redação: 

 

“Art. 298 - Independentemente da prévia licença e respectivo alvará, previstos neste Código, estão sujeitos à constante 
fiscalização ambiental os estabelecimentos em que se desenvolvem as atividades elencadas no anexo XVI desta lei.” 

 

Art. 4º - Altera o parágrafo único do art. 300-A da Lei Complementar nº 001/95, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

“Art. 300-A - …................................................................................................ 

........................................................................................................................ 

Parágrafo único – São isentas, da Taxa de Vistoria de Estabelecimentos Localizados, as micros e pequenas empresas que 
se enquadram nos parâmetros definidos pela Lei Complementar nº 039/09.” 

 

Art. 5º - Altera o parágrafo único do art. 323 da Lei Complementar nº 001/95, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

“Art. 323 - …................................................................................................... 

........................................................................................................................ 

Parágrafo único – Ao requerer a licença, o contribuinte terá que fornecer ao Órgão Fazendário os elementos e as 
informações, conforme definidas em decreto e atos complementares, necessários para sua inscrição no cadastro fiscal.” 

 

Art. 6º - Altera o §3º do art. 324 da Lei Complementar nº 001/95, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 324 - …................................................................................................... 

........................................................................................................................ 

§ 3º - Incidirá sobre a base de cálculo da Taxa de Localização e Funcionamento, Taxa de Fiscalização de 
Estabelecimentos, Taxa de Comércio Informal e Taxa de Vistoria de Estabelecimentos Localizados, o fator de localização, 
determinado conforme os parâmetros de zoneamento estabelecidos pela Lei Complementar nº 064/13, antes do término de 
cada exercício pelo Chefe do Poder Executivo através de decreto com validade para o exercício seguinte.” 

 

Art. 7º - Altera o art. 350 da Lei Complementar nº 001/95, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

“Art. 350 - Consideram-se integrados ao presente Código as tabelas dos anexos I a XVI que o acompanham.” 

 

Art. 8º - Passam a integrar a Lei Complementar nº 001/95 os anexos XV e XVI, que com esta se publica. 

 

Art. 9º - O Anexo III da Lei Complementar nº 001/95 terá as atividades redefinidas conforme o anexo desta lei. 

 

Art. 10º - Esta lei complementar entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Queimados, 29 de Maio de 2018 

Milton Campos Antônio 

Presidente 

 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES 
 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 01/2018 
 

Ref. à Adesão Parcial à Ata de Registro de Preços Nº. 01/2018 – Pregão Presencial nº. 20/2017 – Processo Administrativo: 
01/017/2018. 
 
1 - Partes: Câmara Municipal de Queimados e a Empresa CONSERV IGUAÇU PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA 
LTDA EPP. 

 
2 - Objeto: SUPRESSÃO de 33,33% (trinta e três inteiros e trinta e três centésimos por cento) do valor do contrato firmado 
entre as partes em 22/02/2018. Após a Supressão o valor mensal passará a ser de R$14.002,36 (quatorze mil, dois reais e 
trinta e seis centavos). 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 339 - Terça - feira, 29 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 33 

 

 

 
3 - RATIFICAÇÃO: As demais Cláusulas do Contrato em referência permanecem inalteradas, e são pelo presente Termo 
Aditivo, ratificadas. 
 
4 - FUNDAMENTO: O presente aditivo encontra embasamento legal na nos termos previstos em Cláusula Terceira do 
Contrato de Adesão Parcial à Ata de Registro de Preços Nº. 01/2018 – Pregão Presencial nº. 20/2017, bem como no Artigo 65, 
§ 2º, inciso II da Lei n.º 8.666/93. 
 

 

Milton Campos Antônio 

Presidente 

ERRATA do Despacho publicado no D.O.Q. nº 292, Terça-feira, 16 de março de 2018.  

ONDE SE LÊ: “ADJUDICO o objeto consignado à empresa CONSERV IGUAÇU PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA 
EPP, inscrita no CNPJ nº 07.973.242/0001-00.”  

  

LEIA-SE: “PORTARIA Nº. 15/18 – “ADJUDICO o objeto consignado à empresa CONSERV IGUAÇU PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LIMPEZA LTDA EPP, inscrita no CNPJ nº 09.588.780/0001-07.”  

 

 

MILTON CAMPOS ANTÔNIO 

PRESIDENTE 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREGÃO PRESENCIAL N°2.2018 
OBJETO: Contratação do serviço de tratamento fisioterápico do Método de Tratamento intensivo “Therasuit”.  
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13/0972/2016 
RETIRADA DO EDITAL:  www.queimados.rj.gov.br ou Secretaria Municipal de Saúde de Queimados, Rua Hortência, 254, sala 103 – 
Centro, das 09:00 às 16:00 horas, mediante à entrega de uma resma de papel A4 e carimbo contendo o CNPJ da Empresa. DATA / 
HORA: ADIADO 12/06/2018 às 10:00 horas. 

Lívia da S. M. de Assis  
Pregoeiro 

 

../../../../../../../../../../../C:/Users/compras/Desktop/l�via/Compras2/proc.saude/Avisos%20de%20licita��es/Publica��es/DOE/2018/2017/Arquivo%20RTF/SEMUS/www.queimados.rj.gov.br

